ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
П

Об утверждении муниципальной программы "Развитие гражданского общества в городе Нижневартовске"

[bookmark: _GoBack]В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации города от 17.04.2024 №310 "О порядке разработки и реализации муниципальных программ города Нижневартовска", учитывая итоговый протокол общественного обсуждения проекта постановления администрации города "Об утверждении муниципальной программы "Развитие гражданского общества в городе Нижневартовске" от 03.06.2024:

1. Утвердить муниципальную программу "Развитие гражданского общества в городе Нижневартовске" согласно приложению.

2. Прекратить с 01.01.2025 реализацию муниципальной программы "Развитие гражданского общества в городе Нижневартовске", утвержденной постановлением администрации города от 06.08.2015 №1480.

3. Департаменту общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города (В.А. Мыльников) обеспечить официальное опубликование постановления.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и утверждении бюджета города Нижневартовска, начиная с бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города, в ведении которого находится департамент общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города.

Глава города                                                                                         Д.А. Кощенко
3

Приложение к постановлению
администрации города
от ___________ №__________

Муниципальная программа
"Развитие гражданского общества в городе Нижневартовске"

Паспорт
муниципальной программы
"Развитие гражданского общества в городе Нижневартовске"

1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	заместитель главы города, в ведении которого находится департамент общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	департамент общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города

	Период реализации муниципальной программы
	2025-2036

	Цели муниципальной программы
	создание условий для развития современного гражданского общества в городе, обеспечения эффективности и финансовой устойчивости социально ориентированных некоммерческих организаций и территориальных общественных самоуправлений

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	-

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	138 000,00 тыс. рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации / государственными программами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
	реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной личности

2. Показатели муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование
показателя
	Уровень
показателя
	Единица
измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Ответственный
за достижение
показателя

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032
	2033
	2034
	2035
	2036

	Цель "Создание условий для развития современного гражданского общества в городе, обеспечения эффективности и финансовой устойчивости социально ориентированных некоммерческих организаций и территориальных общественных самоуправлений"

	1.
	Количество социально ориентированных некоммерческих организаций и территориальных общественных самоуправлений, получивших финансовую поддержку путем предоставления субсидий
	МП
	единица
	47
	2023
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	департамент общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города

	2.
	Количество жителей города, в том числе отдельных категорий граждан, охваченных проектами социально ориентированных некоммерческих организаций
	МП
	человек
	15 706
	2023
	15 000
	15 000
	15 000
	15 000
	15 000
	15 000
	15 000
	15 000
	15 000
	15 000
	15 000
	15 000
	департамент общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города

	3.
	Количество работников, добровольцев и представителей социально ориентированных некоммерческих организаций и территориальных общественных самоуправлений, участвовавших в обучающих мероприятиях
	МП
	человек
	350
	2023
	220
	220
	220
	220
	220
	220
	220
	220
	220
	220
	220
	220
	департамент общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города

	4.
	Количество социально ориентированных некоммерческих организаций и территориальных общественных самоуправлений, получивших информационную и консультационную поддержку
	МП
	единица
	79
	2023
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	департамент общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города

3. План достижения показателей муниципальной программы в 2025 году

	№
п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица
измерения
(по ОКЕИ)
	Плановые значения показателя

	I квартал
	первое
полугодие
	9 месяцев
	год

	Цель "Создание условий для развития современного гражданского общества в городе, обеспечения эффективности и финансовой устойчивости социально ориентированных некоммерческих организаций и территориальных общественных самоуправлений"

	1.
	Количество социально ориентированных некоммерческих организаций и территориальных общественных самоуправлений, получивших финансовую поддержку путем предоставления субсидий
	МП
	единица
	0
	40
	40
	40

	2.
	Количество жителей города, в том числе отдельных категорий граждан, охваченных проектами социально ориентированных некоммерческих организаций
	МП
	человек
	-
	-
	-
	15 000

	3.
	Количество работников, добровольцев и представителей социально ориентированных некоммерческих организаций и территориальных общественных самоуправлений, участвовавших в обучающих мероприятиях
	МП
	человек
	20
	70
	120
	220

	4.
	Количество социально ориентированных некоммерческих организаций и территориальных общественных самоуправлений, получивших информационную и консультационную поддержку
	МП
	единица
	6
	12
	18
	50

4. Структура муниципальной программы

	№
п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание
структурного элемента
	Связь с показателями

	1.
	Муниципальный проект "Оказание финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям и территориальным общественным самоуправлениям путем предоставления субсидий"

	Ответственный за реализацию
	департамент общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города

	Срок реализации
	2025-2036

	Участники
	департамент общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города

	1.1.
	Создание условий для поддержки и развития социально ориентированных некоммерческих организаций и территориальных общественных самоуправлений
	предоставление гранта главы города Нижневартовска в форме субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям на решение социальных проблем и развитие гражданского общества;
предоставление субсидий территориальным общественным самоуправлениям города Нижневартовска на осуществление собственных инициатив по вопросам местного значения
	количество социально ориентированных некоммерческих организаций и территориальных общественных самоуправлений, получивших финансовую поддержку путем предоставления субсидий;
количество жителей города, в том числе отдельных категорий граждан, охваченных проектами социально ориентированных некоммерческих организаций

	2.
	Комплекс процессных мероприятий "Содействие развитию социально ориентированных некоммерческих организаций и территориальных общественных самоуправлений"

	Ответственный за реализацию
	департамент общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города

	Срок реализации
	2025-2036

	Участники
	департамент общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города

	2.1.
	Популяризация деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций и территориальных общественных самоуправлений в городе
	оказание информационной, консультационной поддержки и поддержки в области подготовки, дополнительного профессионального образования работников и добровольцев (волонтеров) социально ориентированных некоммерческих организаций и территориальных общественных самоуправлений
	количество работников, добровольцев и представителей социально ориентированных некоммерческих организаций и территориальных общественных самоуправлений, участвовавших в обучающих мероприятиях;
количество социально ориентированных некоммерческих организаций и территориальных общественных самоуправлений, получивших информационную и консультационную поддержку

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование
структурного элемента
	Источник
финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения
(тыс. рублей)

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032
	2033
	2034
	2035
	2036
	всего

	Муниципальная программа (всего)
	бюджет города
	11 500,00
	11 500,00
	11 500,00
	11 500,00
	11 500,00
	11 500,00
	11 500,00
	11 500,00
	11 500,00
	11 500,00
	11 500,00
	11 500,00
	138 000,00

	Объем налоговых расходов (справочно)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.
	Муниципальный проект "Оказание финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям и территориальным общественным самоуправлениям путем предоставления субсидий"
	бюджет города
	10 200,00
	10 200,00
	10 200,00
	10 200,00
	10 200,00
	10 200,00
	10 200,00
	10 200,00
	10 200,00
	10 200,00
	10 200,00
	10 200,00
	122 400,00

	2.
	Комплекс процессных мероприятий "Содействие развитию социально ориентированных некоммерческих организаций и территориальных общественных самоуправлений"
	бюджет города
	1 300,00
	1 300,00
	1 300,00
	1 300,00
	1 300,00
	1 300,00
	1 300,00
	1 300,00
	1 300,00
	1 300,00
	1 300,00
	1 300,00
	15 600,00